BỘ XÂY DỰNG

Số :  2186 /BXD-KHTC.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: Triển khai Dự án Khu đô thị Tiến Xuân.
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10   năm 2008.

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội.

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 163/CT-ĐT ngày 22/10/2008 của Công ty TNHH một thành viên SUDICO Tiến Xuân đề nghị hướng dẫn triển khai công tác chuẩn bị đầu tư Dự án Khu đô thị Tiến Xuân. Về vấn đề này, sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

- Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, từ ngày 01/8/2008 xã Đông Xuân chuyển về trực thuộc huyện Quốc Oai, xã Tiến Xuân chuyển về huyện Thạch Thất, thành phố Hà Nội quản lý.

     - Dự án Khu đô thị Tiến Xuân được lập dựa trên cơ sở Quy hoạch chi tiết 1/2000 do Bộ Xây dựng phê duyệt tại Quyết định số 837/QĐ-BXD ngày 10/6/2003 theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 694/CP-CN ngày 21/6/2002 của Thủ tướng Chính phủ, nằm trong Khu đô thị mới Đông Xuân – Hòa Lạc, thuộc chuỗi đô thị Miếu Môn – Xuân Mai – Hoà Lạc được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt định hướng quy hoạch tại Quyết định số 372/QĐ-TTg ngày 02/6/1997. Dự án Khu đô thị Tiến Xuân được Thủ tướng Chính phủ cho phép đầu tư tại văn bản số 658/TTg-CN ngày 30/5/2007, dự án này không nằm trong số các dự án phải rà soát, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần của Chỉ thị số 260/CT-TTg ngày 04/3/2008.

     - UBND tỉnh Hoà Bình đã ra Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 29/02/2008 và Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 08/7/2008 thu hồi và giao đất cho Công ty TNHH một thành viên SUDICO Tiến Xuân thực hiện đầu tư xây dựng Khu đô thị Tiến Xuân.

     - UBND huyện Lương Sơn đã ra Quyết định số 977/2006/QĐ-UBND ngày 15/11/2006 thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư chuyên trách huyện Lương Sơn và sau đó bổ sung thành viên Hội đồng và tổ công tác giúp việc, phối hợp cùng Chủ đầu tư triển khai công tác chuẩn bị GPMB đợt I cho dự án. Ngày 30/7/2007 UBND huyện Lương Sơn đã ra Quyết định số 1363/QĐ-UBND và 1368/QĐ-UBND thu hồi đất đất đợt I đến từng hộ dân để giao cho Công ty TNHH một thành viên SUDICO Tiến Xuân.

Để tạo điều kiện cho Công ty TNHH một thành viên SUDICO Tiến Xuân có điều kiện triển khai đầu tư dự án, Bộ Xây dựng đề nghị UBND thành phố Hà Nội xem xét, chỉ đạo chính quyền địa phương các huyện Quốc Oai, Thạch Thất cùng các cơ quan chức năng và Công ty TNHH một thành viên SUDICO Tiến Xuân tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 29/02/2008 và Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 08/7/2008 của UBND tỉnh Hòa Bình.

Rất mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo và phối hợp giải quyết của UBND thành phố Hà Nội.
	 Nơi nhận:

·  Như trên;
· Bộ trưởng(b/c);
·  UBND tỉnh Hòa Bình;

·  UBND các huyện: Thạch Thất; Quốc Oai; Lương Sơn;

· TCT Sông Đà;

· CTTNHH MTV Sudico Tiến Xuân;
· Lưu VP,KHTC.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

®· ký
Cao Lại Quang